
令和５年７月３日 

保護者各位 

宮古島市立狩俣小学校 

校長 村吉 博勝 

（公印省略） 

 

 

新型コロナウイルス感染症における感染対策について（お知らせ） 

 

 

平素より、本校の教育活動および感染症対策に対してご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、沖縄県では５月末頃から新型コロナウイルス感染症の陽性者が増加傾向にあります。6月 19日

～25日の 1週間の感染者数は推計で１万人を超えたと発表され、急速な感染拡大と言われています。ま

た、宮古地区でも陽性者が前週の 1.6倍となっております。 

 今後の感染拡大予防のため、下記をお読みになり、新型コロナウイルス感染症に対する対策について

改めてご確認とご協力をお願いします。 

 

 

記 

 

（１）日頃からの感染対策について 

① 朝、登校前に検温を行い、発熱・喉の痛み・咳・倦怠感等の症状がある場合は、ご自宅で経過

観察のご協力をお願いします。 

② 発熱等の症状がある場合は、医療機関へ相談し、検査や受診をお願いします。 

     ※発熱等の症状が出てから半日～24 時間後に検査をするよう指示される場合がありますので、

受診前に医療機関に相談することをお勧めします。 

   ③ 手洗いや咳エチケット等の基本的な感染対策についてご家庭でご確認をお願いします。 

④ 医療機関で新型コロナウイルス感染症が陰性と判明後に、喉に違和感がある・咳が出る等の場

合はマスクの着用をお願いします。 

 

（２）児童の健康状態に応じた対応について 

    裏面の表１「児童の健康状態に応じた対応表」、表２「新型コロナウイルス感染症の陽性者の出

席停止早見表」をご参考に、病院受診や自宅療養をお願いします。ご不明な点等がありましたら、

お気軽に学校までお問い合わせください。（☏0980-72-5151） 

 

（３）欠席の連絡について 

    欠席の連絡は早めに学校までご連絡ください。（☏0980-72-5151） 

 



表１ 児童の健康状態に応じた対応表 

 

 

表２ 新型コロナウイルス感染症の陽性者の出席停止早見表 

 0 日目 1日目 2日目 3日目 4日目 5日目 6日目 7日目 

発症後４日目に 

症状が軽快した場合 

症状あり 症状あり 症状あり 症状あり 症状軽快 
症状軽快後 

1日目 登校可 
 

出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止  

発症後５日目に 

症状が軽快した場合 

症状あり 症状あり 症状あり 症状あり 症状あり 症状軽快 
症状軽快後 

1日目 登校可 

出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 

症状がない場合 

検体 

採取日 
症状なし 症状なし 症状なし 症状なし 症状なし 

登校可 

 

出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止  

 

 

 

 

状況 出席の取扱 

① 本人に発熱等の風邪症状がある場合 

◆登校せず自宅で休養する。（病気欠席） 

※インフルエンザ、新型コロナ感染症の診断が

あった場合には、出席停止となる。 

② 児童本人が陽性者になった場合 

 

※沖縄県より、発症から１０日を経過する

まではマスク着用を推奨されています。 

有症状 

◆発症した後５日を経過し、かつ、症状が軽

快後 1 日を経過するまで 

※「症状が軽快」とは、解熱剤を使用せずに解

熱し、咳などが改善傾向にあること。 

無症状 

◆検査をした日(陽性が判明した日)から５日

を経過するまで 

※検査をした日は０日目。 

③ 同居家族の中に陽性者がいる場合 

◆本人に症状がなければ、登校可能となります。 

※濃厚接触者の特定は行われません。 

※ただし、陽性者との最終接触日を０日として、７日目

までは発症する可能性があります。特に５日間は児童

の体調にご注意ください。 

症状がある場合には、症状が軽快した日によって出席停止期間が順次延長されていきます。 

 

必ず休まなければいけない期間 

 


